Ông **Lại Hiền D**, sinh năm 1971; địa chỉ: **ấp P, xã V, huyện G, tỉnh Kiên Giang** (có đơn xin xét xử vắng mặt);
- *Người kháng cáo*: Bị đơn ông **Nguyễn Minh T1**.

NỘI DUNG VỤ ÁN:

*** Theo đơn khởi kiện ngày 07/8/2023, bản tự khai và tại phiên tòa, nguyên đơn Ông **Phạm Thanh T** trình bày:**

Vào ngày 29/9/2022 âm lịch (nhằm ngày 24/10/2022 dương lịch) vợ chồng ông **Nguyễn Minh T1** và bà **Nguyễn Thị Kim S** có thỏa thuận chuyển nhượng cho ông 02 mảnh đất của ông **T1** và bà **S** với tổng diện tích khoảng 10.000m² gồm toàn bộ miếng đất theo Tờ trích đo địa chính số TĐ 139-2022 (817-5) và toàn bộ miếng biên lá phía đối diện ngang lộ, với giá thỏa thuận là 1.000.000.000 đồng (*Một tỷ đồng*).

Tại phiên tòa sơ thẩm, ông **Phạm Thanh T** yêu cầu Tòa án giải quyết buộc ông **Nguyễn Minh T1** và vợ là bà **Nguyễn Thị Kim S** phải trả lại cho ông số tiền đã đặt cọc là 850.000.000 đồng (*T3 trăm năm mươi triệu đồng*) và yêu cầu tính lãi theo lãi suất quy định của nhà nước kể từ ngày 29/9/2022 âm lịch (nhằm ngày 24/10/2022 dương lịch) cho đến ngày xét xử và yêu cầu ông **T1**, bà **S** trả đủ một lần.

*** Tại Bản tự khai, Biên bản hòa giải ngày 15/01/2024 và tại phiên tòa sơ thẩm bị đơn ông **Nguyễn Minh T1** trình bày:**

[1] Về tố tụng: Xét đơn kháng cáo của bị đơn ông Nguyễn Minh T1, về nội dung, quyền kháng cáo, thủ tục kháng cáo và thời hạn kháng cáo đã đúng quy định tại Điều 271, 272, 273 của Bộ luật Tố tụng dân sự. Do đó, Hội đồng xét xử phúc thẩm chấp nhận xem xét giải quyết kháng cáo theo trình tự phúc thẩm.

[2] Về nội dung:

Vào ngày 24/10/2022 dương lịch (nhằm 29/9/2022 âm lịch), giữa ông Phạm Thanh T và ông Nguyễn Minh T1 có thỏa thuận chuyển nhượng 02 phần đất với tổng diện tích khoảng 10.000m² gồm toàn bộ miếng đất theo Tờ trích đo địa chính số TĐ 139-2022 (817-5) và toàn bộ miếng biên lá phía đối diện ngang lộ với giá thỏa thuận là 1.000.000.000 đồng (Một tỷ đồng), hai bên có làm giấy đặt cọc và có sự chứng kiến của ông Nguyễn Văn Non E và ông Trần Văn T2.

Đến hạn giao đất, vợ chồng ông T1 hẹn nhiều lần nhưng không làm thủ tục sang tên cho ông T như đã thỏa thuận, sau đó vợ chồng ông T1 đem diện tích đất trên chuyển nhượng cho người khác nhưng không trả lại tiền đặt cọc cho ông T nên phía ông T khởi kiện yêu cầu Tòa án giải quyết buộc ông T1, bà S phải trả lại số tiền đặt cọc là 850.000.000 đồng (T3 trăm năm mươi triệu đồng) và tính lãi theo lãi suất quy định của nhà nước từ ngày 24/10/2022 dương lịch (nhằm ngày 29/9/2022 âm lịch) đến ngày xét xử.

[3] Xét yêu cầu khởi kiện của ông T buộc ông T1 và bà S phải trả cho ông số tiền đặt cọc là 850.000.000 đồng (Một trăm tám mươi triệu đồng) và yêu cầu tính lãi theo lãi suất quy định của nhà nước từ ngày 24/10/2022 dương lịch (nhằm ngày 29/9/2022 âm lịch) đến ngày xét xử.

Đối với yêu cầu này, ông T1 khẳng định ông không có thỏa thuận chuyển nhượng quyền sử dụng đất cho ông T và không có nhận số tiền 850.000.000đ (T3 trăm năm mươi triệu đồng) đặt cọc của ông T.

Tại phiên tòa sơ thẩm, ông T thừa nhận hợp đồng đặt cọc chuyển nhượng

Hội đồng xét xử xét thấy, ông T1 không thực hiện đầy đủ nghĩa vụ trả nợ theo đúng cam kết là đã vi phạm nghĩa vụ tại Điều 463 BLDS và yêu cầu xin được trả nợ dần của ông cũng không được ông T đồng ý nên cấp sơ thẩm chấp nhận yêu cầu khởi kiện của ông T và buộc ông T1 có trách nhiệm thanh toán số nợ vay này cho ông T là có cơ sở.

[4] Xét về lãi suất: Tính từ ngày 29/9/2022 âm lịch (nhằm ngày 24/10/2022 dương lịch) đến ngày xét xử ngày 19/6/2024 dương lịch là 19 tháng 28 ngày, lãi suất được tính như sau:

$850.000.000 \text{ đồng} \times 10\%/năm \text{ (tương đương } 0.83\%/tháng) \times 19 \text{ tháng } 28 \text{ ngày} = 141.194.444 \text{ đồng}$ và được làm tròn là 141.194.000 đồng.